Дело № 5-321-0802/2025
УИД 86MS0008-01-2025-000936-76

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 февраля 2025 года
                                                                                              п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Клипова Л.М.,
с участием Мальцевой Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Мальцевой Екатерины Викторовны,
УСТАНОВИЛ:

Мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры поступил на рассмотрение протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и другие материалы дела в отношении Мальцевой Е.В.

Согласно протоколу об административном правонарушении 86 № 324789 от 03 февраля 2025 года, 25 сентября 2024 года в 00 часов 01 минуту Мальцева Е.В., зарегистрированная в п.г.т.Излучинске Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ул.*, подвергнутая 15 июля 2024 года постановлением № 1636 административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу административный штраф не уплатил.

Мальцева Е.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не признала, пояснила, что штраф оплачен.

Кроме протокола об административном правонарушении, в судебном заседании были исследованы:

- копия постановления № 1636 от 15 июля 2024 года (УИН 18880386240862871395) по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому постановление о назначении административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей было вынесено 15 июля 2024 года и вручено Мальцевой Е.В. в этот же день. Постановление вступило в законную силу 26 июля 2024 года;

- рапорт УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» Щ. от 03 февраля 2025 года;

- справка на лицо по учетам СООП в отношении Мальцевой Е.В.

Также в судебном заседании была исследована приобщенная Мальцевой Е.В. к материалам дела копия чека по операции от 31 июля 2024 года, согласно которой административный штраф в размере 500 рублей по постановлению УИН 18880386240862871395 уплачен 31 июля 2024 года.

Мировой судья, выслушав Мальцеву Е.В., изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В силу положений ст. ст. 1.5, 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выяснению и доказыванию подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), виновность лица в совершении административного правонарушения, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч. 1 ст. 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Мальцева Е.В. пояснила, что административный штраф по постановлению № 1636 от 15 июля 2024 года уплачен в установленный законом срок, 31 июля 2024 года.
Как следует из материалов дела, 15 июля 2024 года Мальцева Е.В. подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В постановлении № 1636 от 15 июля 2024 года указаны банковские реквизиты для уплаты штрафа, в частности УИН 18880386240862871395.
Согласно копии чека по операции от 31 июля 2024 года, административный штраф в размере 500 рублей по постановлению УИН 18880386240862871395 уплачен 31 июля 2024 года.

Сведений о том, административный штраф в размере 500 рублей по постановлению № 1636 от 15 июля 2024 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не уплачен Мальцевой Е.В. в установленный законом срок, в материалах дела не имеется и мировому судье не представлено, согласно копии чека по операции административный штраф в размере 500 рублей по постановлению от 15 июля 2024 года уплачен в установленный законом срок.
Мировой судья приходит к выводу об отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в действиях Мальцевой Е.В.
Согласно п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении при отсутствии состава административного правонарушения подлежит прекращению.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Мальцевой Е.В. в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, п. 2 ч. 1, п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Мальцевой Екатерины Викторовны на основании п. 2 ч. 1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                                                        Л.М. Клипова